suae sororis, que dedit ei Rachelem in  
 de sa sœur, et donna à lui Rachel en

matrimonium.

mariage.

37. *Retour de Jacob.*

JACOBUS commoratus est diu apud  
 JACOB demeura long-temps chez

Labanum : interea auxit  
 Laban : pendant ce temps là il augmenta

56. *Jacob est bien reçu de Laban.*

DUM Jacobus loqueretur cum pastoribus, Rachel filia Labani venit cum pecore paterno : nam ipsa pascebat gregem.

TANDIS que Jacob s'entretenait avec les bergers, Rachel fille de Laban vint avec le troupeau de son père : car elle faisait paître elle-même le troupeau.

Confestim Jacobus videns cognatam suam, amovit lapidem ab ore putei. Ego sum, inquit, filius Rebecæ, et osculatus est eam.

Aussitôt Jacob voyant sa parente, ôta la pierre de l'ouverture du puits. Je suis, lui dit-il, fils de Rebecca, et il l'embrassa.

Rachel festinans nunciavit patri suo, qui agnovit filium sororis suæ, deditque ei Rachelem in matrimonium.

Rachel se hâta de l'annoncer à son père, qui reconnut le fils de sa sœur, et lui donna Rachel en mariage.

37. *Retour de Jacob.*

JACOBUS diu commoratus est apud Labanum : interea mirè

JACOB demeura longtemps chez Laban. Pendant ce temps-là il augmenta

(1) Loqueretur parlât, parlerait.

mirè suam rem, et factus est dives.  
*merveilleusement son bien, et fut fait riche.*

| (Sub) longo tempore post admonitus à  
 | *Sous un long temps après averti par*

Deo rediit in suam patriam. |  
*Dieu il revint dans sa patrie. |*

Extimescebat iram sui fratris : ut  
*Il redoutait la colère de son frère : afin qu'*

placaret animum (1) ejus, præmisit  
*il appaisât le ressentiment de lui, il envoya devant*

ad eum nuntios, qui offerrent ei  
*vers lui des messagers, qui offrissent à lui*

munera. | Esaiüs mitigatus occurrit obviam  
*des présens. | Esaiü adouci accourut au devant*

Jacobo advenienti : insiliit in collum  
*vers Jacob arrivant : il sauta au cou*

ejus, que flens osculatus est eum, nec  
*de lui, et pleurant il embrassa lui, nec*

(et non) nocuit quidquam illi.  
*et ne nuisit pas (en) quelque chose à lui.*

### 38. Enfance de Joseph.

JACOBUS habuit duodecim filios, inter quo  
*JACOB eut douze fils, entre lesquels*

erat Josephus : pater amabat hunc  
*était Joseph : le père aimait celui-ci*

auxit rem suam, et factus est dives.

prodigiensement son bien et devint riche.

Longo post tempore admonitus à Deo rediit in patriam suam.

Long-temps après, Dieu l'ayant averti, il retourna dans sa patrie.

Extimescebat iram fratris sui : ut placaret animum ejus, præmisit ad eum nuncios, qui offerrent ei munera.